13 de março de 2017
SBPC-052/Conjunta

Excelentíssimo Senhor
Deputado RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília, DF.

Assunto: Apoio à PEC 395 – B /2014

Senhor Presidente,

Conforme reunião com Vossa Excelência as entidades abaixo subscritas vêm reiterar a
importância da aprovação da Emenda Constitucional nº 395 - B, de 2014, que “altera a redação
do inciso IV do artigo 206 da Constituição Federal, referente à gratuidade do ensino público em
estabelecimento oficiais” (PEC 395/2014), de acordo com a redação apresentada pelo relator da
matéria, Deputado Cleber Verde.

Essa mudança da Constituição trará segurança jurídica e permitirá que as Universidades,

em especial as públicas, possam ministrar cursos de pós-graduação lato sensu auto financiados,
o que resultará em grandes benefícios para a sociedade e o desenvolvimento social e
tecnológico do nosso país.

Certos de podermos contar com o apoio da Câmara dos Deputados que representa o

povo brasileiro, subscrevemo-nos.

                                                         Atenciosamente,

SBPC - Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC)

ABC - Academia Brasileira de Ciências

ANDIFES - Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior

ABRUEM - Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Estaduais e Municipais

CRUB - Conselho dos Reitores das Universidades do Brasil

CONFIES - Conselho Nacional das Fundações de Apoio às Instituições de Ensino Superior e de

Pesquisa Científica e Tecnológica

CONFAP - Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa

CONSECTI - Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e

Inovação

ANPROTEC - Associação Nacional de Entidades Promotoras de Empreendimentos Inovadores

FORTEC - Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia

COPPE - Coordenação dos Programas de Pós-Graduação de Engenharia da UFRJ

FOPROP - Fórum dos Pró-reitores de Pesquisa e Pós-Graduação

ACIESP - Academia de Ciências do Estado de São Paulo

COPPEAD - Instituto COPPEAD de Administração - Vicente Ferreiras

POLI-UFRJ - Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro